
1. lpp. no 5

KARINTIJAS
FEDERĀLĀS ZEMES

OFICIĀLAIS VĒSTNESIS

2024. gads Izdots 2024. gada 13. decembrī

46. Likums Vīnes Likums par augu aizsardzības līdzekļiem; grozījuma [CELEX Nr.:
32009L0128 un 32009R1107]

Likums, ar ko groza Vīnes Likumu par augu aizsardzības līdzekļiem

Vīnes landtāgs ir pieņēmis šādu lēmumu.

I pants

Vīnes Likumu par augu aizsardzības līdzekļiem (LGBl. [Vīnes federālās zemes oficiālais vēstnesis
“Landesgesetzblatt”]  Nr. 18/1990),  kura  jaunākie  grozījumi  publicēti  LGBl.  Nr. 31/2015,  groza,  kā
izklāstīts turpmāk.

1. Svītro 1. panta 3. un 4. punktu.

2. Likuma 2. pantu izsaka šādā redakcijā:

“2. pants. 1. “Augu aizsardzības līdzekļi” ir līdzekļi tādā formā, kādā tos piegādā lietotājam, un kas
sastāv no darbīgajām vielām, aizsargvielām vai sinerģistiem vai tos satur, un kas paredzēti  kādam no
lietojumiem, kuri  uzskaitīti  2. panta 1. punkta a)  līdz e) apakšpunktā Eiropas Parlamenta un Padomes
2009. gada 21. oktobra Regulā (EK) Nr. 1107/2009 par augu aizsardzības līdzekļu laišanu tirgū, ar ko
atceļ Padomes Direktīvas 79/117/EEK un 91/414/EEK (OV L 309, 24.11.2009., 1. lpp.).

2. “Augu aizsardzības līdzekļi ar zemu kaitīguma pakāpi” ir līdzekļi, kas satur darbīgās vielas ar
zemu  kaitīguma  pakāpi  saskaņā  ar  Regulas  (EK)  Nr. 1107/2009  22. pantu  un  ir  atļauti  kā  “augu
aizsardzības  līdzekļi  ar  zemu  kaitīguma  pakāpi”  saskaņā  ar  Regulas  (EK)  Nr. 1107/2009  47. panta
1. punktu. 

3.  “Bioloģiskajai  ražošanai  piemēroti  līdzekļi”  ir  augu aizsardzības  līdzekļi,  kas  reģistrēti  Augu
aizsardzības  līdzekļu reģistrā saskaņā ar 2011. gada Likuma par augu aizsardzības līdzekļiem 4. panta
2. punktu  un  atbilst  prasībām,  kuras  noteiktas  Regulas  (ES)  2018/848  9.  un  24. pantā  saistībā  ar
Īstenošanas  regulas  (ES)  1165/2021  I pielikumu.   Par  tiem  līdzvērtīgiem  uzskata  kaitīgo  organismu
dabiskos  ienaidniekus,  kas  definēti  2011. gada  Rīkojuma par  augu  aizsardzības  līdzekļiem  12. panta
1. punktā, un mikroorganismus, kuri definēti Regulas (EK) Nr. 1107/2009 3. panta 15. punktā un kuri
reģistrēti  Augu  aizsardzības  līdzekļu  reģistrā  saskaņā  ar  2011. gada  Likuma  par  augu  aizsardzības
līdzekļiem 4. panta 2. punktu.

4.  Augu  aizsardzības  līdzekļu  lietošana  ietver  augu  aizsardzības  līdzekļu  patērēšanu,  lietošanu,
izsmidzināšanu, izmantošanu, glabāšanu, paturēšanu un transportēšanu uz to lietošanas vietu.

5. Augu aizsardzības līdzekļu paredzētais un pienācīgais lietojums ietver atbilstības nodrošināšanu
tiesību aktu prasībām, atbilstības nodrošināšanu labai augu aizsardzības praksei saskaņā ar Regulu (EK)
Nr. 1107/2009 un integrētās augu aizsardzības (IAA, 6. punkts) principu ievērošanu.

6. Integrētā augu aizsardzība ir visu pieejamo augu aizsardzības metožu rūpīga apsvēršana un pēc
tam —  piemērotu  pasākumu  integrēšana,  lai  cīnītos  pret  kaitīgo  organismu  populāciju  attīstību  un
saglabātu augu aizsardzības līdzekļu un citu aizsardzības un kontroles metožu izmantošanu ekonomiski
un vidiski pieņemamā līmenī, kas mazina vai minimizē risku cilvēku veselībai un videi. Integrētā augu
aizsardzība  ir  vērsta  uz  veselīgu  kultūraugu  audzēšanu,  radot  pēc  iespējas  mazākus  traucējumus

www.ris.bka.gv.at



Vīnes provinces Oficiālais Vēstnesis — izdots 2024. gada 13. decembrī, Nr. 46 2. lpp. no 5

lauksaimniecības  ekosistēmās,  un  veicina  dabiskos  mehānismus  kaitīgo  organismu  apkarošanai  vai
ierobežošanai.

7. Augu aizsardzības iekārtas ietver laistīšanas, smidzināšanas,  izkliedēšanas, miglošanas un citas
iekārtas, kas paredzētas augu aizsardzības līdzekļu lietošanai.

8. Vide ir ūdens, gaiss un augsne, kā arī to savstarpējās attiecības un attiecības ar visām dzīvajām
būtnēm.

9. Padomdevējs ir persona, kas savas profesionālās darbības ietvaros ir ieguvusi atbilstošas zināšanas
un sniedz padomus par augu aizsardzību un augu aizsardzības līdzekļu drošu lietošanu; padomdevēji var
būt arī privātā sektora pašnodarbinātas personas un valsts padomdevēji dienesti.

10.  Profesionāls  lietotājs  (4. panta  1. punkts)  ir  persona,  kas  savas  profesionālās  darbības  gaitā
izmanto augu aizsardzības līdzekļus,  jo īpaši operators,  tehniķis, darba devējs,  kā arī lauksaimniecībā
pašnodarbinātas personas. Par līdzvērtīgām uzskata personas, kurām augu aizsardzības līdzekļu lietošanas
jomā  ir  tāda  pati  kvalifikācija  kā  profesionālam  lietotājam,  kas  iegūta,  sekmīgi  pabeidzot  sākotnēju,
turpmāku vai  papildu  apmācību  saskaņā  ar  9.b,  9.c  un  9.d pantu,  un  kuras  atbilst  pārējām 9.e panta
prasībām, bet neveic profesionālu darbību, kurā tiek regulāri izmantoti augu aizsardzības līdzekļi.

11.  Citi  lietotāji  ir  personas,  kuras,  nepastāvot  likumā noteiktām prasībām,  netiek uzskatītas  par
profesionāliem lietotājiem vai līdzvērtīgām personām (10. punkts) un kuras tādējādi var izmantot tikai tos
augu aizsardzības līdzekļus (2. panta 2. punkts), kas ir atļauti neprofesionāliem lietotājiem.”

3. Likuma 4. panta 1. punktu izsaka šādā redakcijā: 

“1.  Augu  aizsardzības  līdzekļus  drīkst  lietot  tikai  profesionāli  lietotāji,  ja  vien  attiecīgā  augu
aizsardzības līdzekļa atļaujā (3. panta 1. punkts) un norādījumos nav noteikts citādi.”

4. Likuma 5. pantu izsaka šādā redakcijā:

“5. pants. 1. Ikviens, kas izmanto augu aizsardzības līdzekļus, drīkst izmantot tikai atļautus augu
aizsardzības  līdzekļus  (3. panta 1. punkts)  un drīkst  tos izmantot  tikai  tad,  ja un ciktāl  tas ir  noteikts
attiecīgajai  konkrētajai  lietotāju  grupai  paredzētajos  atļaujas  norādījumos.  Tas  attiecas  arī  uz  atļauto
pamatvielu izmantošanu saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1107/2009 23. pantu.

2. Ikviens, kas lieto vai ļauj lietot augu aizsardzības līdzekļus, kurus drīkst izmantot profesionāls
lietotājs (3. panta 1. punkts), veic uzskaiti, kurā jāiekļauj vismaz šāda informācija:

a) visu izmantoto augu aizsardzības līdzekļu (tostarp pamatvielu) tirdzniecības nosaukums, arī
augu aizsardzības līdzekļa reģistrācijas numurs un kaitīgais faktors;

b) apstrādātās  platības  nosaukums  un  lielums,  apstrādātais  kultūraugs  un  augu  aizsardzības
līdzekļa faktiski izlietotais daudzums (izmantotais daudzums). Ja platībatkarīgais daudzums
nav paredzēts, norāda izmantoto koncentrāciju. Šajā gadījumā apstrādātās platības lielums nav
jānorāda;

c) izmantošanas datums un 
d) profesionālā lietotāja pilns vārds un uzvārds (2. panta 10. punkts).

Šo uzskaiti veic hronoloģiskā secībā un glabā vismaz 3 gadus.

No 2026. gada 1. janvāra jāievēro prasības, kas Komisijas Īstenošanas regulā (ES) 2023/564 (2023. gada
10. marts)  noteiktas  attiecībā  uz  to  augu  aizsardzības  līdzekļu  ierakstu  saturu  un  formātu,  kurus
profesionāli lietotāji glabā saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1107/2009 (OV
L 74, 13.3.2023., 4. lpp.).

3. Augu aizsardzības līdzekļu lietošanas laikā ir aizliegts smēķēt, ēst un dzert. Vajadzības gadījumā
izmanto konkrētam lietojumam piemērotus  individuālos  aizsardzības  līdzekļus.  Pēc  augu aizsardzības
līdzekļu lietošanas rūpīgi notīra neaizsargātās ādas vietas, arī rokas.”

5. Likuma 6. panta 1. punktu izsaka šādā redakcijā: 

“1.  Augu  aizsardzības  līdzekļi  jāglabā  tā,  lai  tiem  nevarētu  piekļūt  nepiederošas  personas.  Par
nepiederošu personu uzskata jebkuru personu, kurai nav derīga apmācību sertifikāta (9.e pants).”

6. Likuma 6.a panta 2.–4. punktu izsaka šādā redakcijā:

“2. Vīnes teritorijā, izņemot platības, ko izmanto lauksaimnieciskajai ražošanai, vai meža platības
1975. gada Meža likuma nozīmē, papildus atļautajām pamatvielām (5. panta 1. punkts) drīkst izmantot
tikai atļautus augu aizsardzības līdzekļus, kuri vai nu tiek uzskatīti par augu aizsardzības līdzekļiem ar

www.ris.bka.gv.at



Vīnes provinces Oficiālais Vēstnesis — izdots 2024. gada 13. decembrī, Nr. 46 3. lpp. no 5

zemu kaitīguma pakāpi  (2. panta 2. punkts),  vai  ir  bioloģiskajai  ražošanai  piemēroti  līdzekļi  (2. panta
3. punkts).

3. Atkāpjoties no 2. punkta, drīkst izmantot arī atļautas sintētiskās augu aizsardzības ķimikālijas, lai
nodrošinātu atbilstību ES tiesību aktiem, starptautiskiem nolīgumiem, rīkojumiem, kas izdoti saskaņā ar
Vīnes Likumu par augu aizsardzību, vai uz to pamata izdotiem iestāžu tiesību aktiem, šādās

teritorijās:
1) teritorijās, kurās zinātniskas institūcijas veic izpētes darbu;
2) dzelzceļa objektos, lidlaukos vai nosēšanās vietās un līdzīgos objektos, kuros veģetācija nedrīkst

būt drošības apsvērumu dēļ;
3) teritorijās, ko izmanto sporta aktivitātēm vai sporta sacensībām, ja šāda teritorija nav galvenokārt

pieejama bērniem un pusaudžiem līdz 14 gadu vecumam;
4) teritorijās,  kur  sintētisko augu aizsardzības  ķimikāliju lietošana tiek pieprasīta  valsts drošības

interesēs;
5) teritorijās,  ko  uzskata  par  dārziem  un  parkiem  Pieminekļu  aizsardzības  likuma  1. panta

12. punkta  nozīmē,  kā  arī  teritorijās,  kuras  ir  vienlīdz  aizsargājamas  un  saglabājamas  to
vēsturiskās nozīmes un pilsētas ainavas kvalitātes nodrošināšanas dēļ, vai 

6) platībās,  kas sedz atkritumu apstrādes iekārtu 2002. gada Atkritumu apsaimniekošanas likuma
nozīmē virsmu, lai aizsargātu un saglabātu virsmas seguma funkciju.

Šaubu gadījumā  pilsētas  pārvaldei  pēc  pieprasījuma  ar  oficiālu  lēmumu ir  jānosaka,  vai  teritorija  ir
uzskatāma tādu,  uz  ko attiecas  saraksta  1.–6. punkts,  un  līdz  ar  to  jānosaka,  vai  ir  pieļaujama  augu
aizsardzības līdzekļu izmantošana 4. punkta izpratnē.

4.  Neskarot  1. punktu,  lietojot  jebkādus  atļautos  augu  aizsardzības  līdzekļus,  katra  konkrētā
lietošanas  gadījuma  kontekstā  ņem  vērā  integrēto  augu  aizsardzību  (2. panta  6. punkts  un  6.a panta
1. punkts).”

7. Likuma 7. pantam pievieno šādu 4.–8. punktu:

“4. Augu aizsardzības līdzekļu izsmidzināšana no gaisa ir aizliegta, ja vien turpmāk nav noteikts
citādi.

5. Atkāpjoties no 4. punkta, pēc profesionāla lietotāja (2. panta 10. punkts) pieprasījuma un saskaņā
ar Direktīvas 2009/128/EK 9. panta 2. un 3. punkta nosacījumiem pilsētas pārvalde ar oficiālu lēmumu
var  apstiprināt  augu  aizsardzības  līdzekļu  (2. panta  1.–3. punkts)  vai  pamatmateriālu  izkliedēšanu,
izmantojot bezpilota gaisa kuģus. Vajadzības gadījumā apstiprinājumā iekļauj nosacījumus, termiņus un
noteikumus sabiedrības interešu, vietējo iedzīvotāju veselības un vides aizsardzībai.

6. Jebkuram 5. punktā minētajam pieprasījumam pievieno pieteikuma plānu un pierādījumus, kas
apliecina, ka ir izpildīti Direktīvas 2009/128/EK 9. panta 2. punktā paredzētie nosacījumi. Pieprasījumam
jāpievieno arī šāda informācija:

1) paredzamais izmantošanas laiks;
2) izmantojamais daudzums;
3) izmantotie  augu  aizsardzības  līdzekļi,  arī  kaitīgo  organismu  dabiskie  ienaidnieki  un

mikroorganismi vai pamatvielas, un 
4) teritorijas,  kurās  augu aizsardzības  līdzekļus,  arī  kaitīgo organismu dabiskos ienaidniekus un

mikroorganismus vai pamatvielas,
paredzēts izmantot.

7.  Pilsētas  pārvalde  saskaņā  ar  Direktīvas  2009/128/EK  9. panta  6. punktu  veic  uzskaiti  par
informāciju, kas ietverta 6. punktā minētajos pieprasījumos un apstiprinājumos, kuri piešķirti saskaņā ar
5. punktu.

8. Pilsētas pārvalde ir pilnvarota, ņemot vērā federālos un/vai ES tiesību aktus, ar rīkojumu paredzēt
detalizētākus noteikumus par augu aizsardzības līdzekļu, arī kaitīgo organismu dabisko ienaidnieku un
mikroorganismu  (2. panta  3. punkts)  un  pamatvielu  (5. panta  1. punkts),  izkliedēšanu,  izmantojot
bezpilota gaisa kuģus.”

8. Likuma 8. pantā svītro 2. punktu,  kā arī  punkta numuru  “1.”.  Turklāt  b) apakšpunktā svītro tekstu
“(piemēram, izmantojot gaisa transportlīdzekļus)”.

9. Likuma 9.e panta 5. punkta pēdējā teikumā punktu pēc vārda “beigām” aizstāj ar komatu un pievieno
tekstu “un joprojām jānodrošina uzticamība (3. punkts).”

www.ris.bka.gv.at



Vīnes provinces Oficiālais Vēstnesis — izdots 2024. gada 13. decembrī, Nr. 46 4. lpp. no 5

10.  Likuma  9.e panta  6. punktā  pēc  norādes  “5. punktu” iekļauj  tekstu  “kā  arī  turpina  nodrošināt
uzticamību (3. punkts), kas jāpierāda rakstiski”.

11. Likuma 11. panta 1. punktu izsaka šādā redakcijā: 

“1. Ja nodarījums nav noziedzīgs nodarījums, kas ietilpst vispārējās jurisdikcijas tiesu jurisdikcijā,
par administratīva pārkāpuma izdarīšanu piemēro šādus sodus:

1) naudas sodu līdz 5000 EUR apmērā piemēro personai, kura:
a) rīkojas pretrunā 3. pantam, 4. panta 1. un 2. punktam, 5. panta 1. un 3. punktam, 6. pantam,

6.a panta 1., 2. un 4. punktam, 7. panta 1.–5. punktam, 10.b pantam, rīkojumiem, kas izdoti
saskaņā ar 10.c panta 1. punktu, vai

b) rīkojas pretrunā rīkojumiem, kas izdoti, pamatojoties uz 7. panta 8. punktu, 7.a panta 1. punktu
un 8. pantu;

c) izmanto  augu  aizsardzības  līdzekļus  3. panta  nozīmē,  neievērojot  oficiālo  aizliegumu
(aizliegums lietot augu aizsardzības līdzekļus, 9.e panta 7. un 9. punkts);

2) naudas sodu līdz 1000 EUR apmērā piemēro personai, kura:
a) rīkojas pretēji 5. panta 2. punktam un 9. panta 1. un 2. punktam, vai
b) traucē  pilsētas  pārvaldes  uzraudzības  struktūrām  pildīt  to  pienākumus  vai  novilcina  to

pienākumu izpildi, vai
c) izmantojot  augu aizsardzības  līdzekļus  (2. pants),  nespēj  uzraudzības  struktūrām (10. panta

2. punkts) uzrādīt derīgu apmācības sertifikātu (4. panta 2. punkts), vai
d) nenēsā  līdzi  vai  nevar  uzrādīt  derīgu  identifikācijas  karti  ar  fotogrāfiju,  tādējādi  pārkāpjot

4. panta 3. punktu.”

12. Likuma 11. panta 4. punktā norādi “31. panta 2. punkts” aizstājar norādi “31. panta 1. punkts”.

13. Likuma 11.c panta 2. un 3. punktu izsaka šādā redakcijā:

“2. Ja šajā likumā minēti federālie likumi vai federālie rīkojumi, tos piemēro redakcijā, kas ir spēkā
2024. gada 1. jūnijā.

3.  Ja  šajā  likumā  minētas  Eiropas  Parlamenta,  Padomes  vai  Komisijas  direktīvas  un  Eiropas
Parlamenta un Padomes regulas, izņemot 11.d pantā minētos noteikumus, tos piemēro redakcijā, kas ir
spēkā 2024. gada 1. jūnijā.”

14. Pēc 11.c panta pievieno šādu 11.d un 11.e pantu kopā ar to attiecīgajiem virsrakstiem:

“Izmantotie saīsinājumi

11.d pants. 1. Šajā likumā izmantotie regulu saīsinātie nosaukumi attiecas uz šādām regulām:
a) “Regula (EK) Nr. 889/2008” ir Regula (EK) Nr. 889/2008, ar ko paredz sīki izstrādātus bioloģiskās

ražošanas,  marķēšanas  un  kontroles  noteikumus,  lai  īstenotu  Padomes  Regulu  (EK)
Nr. 834/2007 par bioloģisko ražošanu un bioloģisko produktu marķēšanu, CELEX numurs:
32008R0889, OV L 250, 18.9.2008, 1. lpp.;

b) “Regula (EK) Nr. 1107/2009” ir Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 21. oktobra Regula (EK)
Nr. 1107/2009  par  augu  aizsardzības  līdzekļu  laišanu  tirgū,  ar  ko  atceļ  Padomes
Direktīvas 79/117/EEK  un  91/414/EEK,  CELEX  numurs:  32009R1107,  OV  L 309,
24.11.2009, 1. lpp.;

c)  “Īstenošanas  regula  (ES)  2021/1165”  ir  Komisijas  2021. gada  15. jūlija  Īstenošanas  regula  (ES)
2021/1165,  ar  ko  atļauj  bioloģiskajā  ražošanā  izmantot  noteiktus  produktus  un  vielas  un
izveido to sarakstus (dokuments attiecas uz EEZ), CELEX numurs: 32021R1165, OV L 253,
16.7.2021, 13. lpp.;

d) “Regula (ES) 2021/383” ir Komisijas 2021. gada 3. marta Regula (ES) 2021/383, ar ko groza Eiropas
Parlamenta  un  Padomes  Regulas  (EK)  Nr. 1107/2009  III pielikuma  sarakstu,  norādot
papildvielas, kas nav apstiprinātas iekļaušanai augu aizsardzības līdzekļos (dokuments attiecas
uz EEZ), CELEX numurs: 32021R0383, OV L 74, 4.3.2021, 7. lpp.

2. Ja šajā likumā iekļautas atsauces uz 1. punktā minētajām ES regulām, tās ir piemērojamas šādā
redakcijā:
punkta  a) apakšpunktā  minēto  regulu  līdz  2024. gada  1. janvārim  piemēro  sākotnējā  redakcijā,  kas

norādīta  1. punktā,  un  saskaņā  ar  Īstenošanas  regulas  (ES)  2021/1165  11. panta  pārejas
noteikumiem;

www.ris.bka.gv.at



Vīnes provinces Oficiālais Vēstnesis — izdots 2024. gada 13. decembrī, Nr. 46 5. lpp. no 5

punkta  b) apakšpunktā  minēto  regulu  piemēro  sākotnējā  redakcijā,  kas  norādīta  1. punktā,  izņemot
III pielikumu, kuru piemēro redakcijā, kas grozīta ar Regulu (ES) 2021/383;

punkta c) un d) apakšpunktā minētās regulas piemēro iepriekš minētajās sākotnējās redakcijās.
.

Paziņošana

11.e pants. Likums,  ar  ko  groza  Vīnes  Likumu par  augu  aizsardzības  līdzekļiem (Vīnes  LGBl.
Nr. 46/2024),  ir  paziņots  saskaņā  ar  noteikumiem,  kuri  paredzēti  grozītajā  Eiropas  Parlamenta  un
Padomes  2015. gada  9. septembra  Direktīvā  (ES)  2015/1535,  ar  ko  nosaka  informācijas  sniegšanas
kārtību  tehnisko  noteikumu  un  Informācijas  sabiedrības  pakalpojumu  noteikumu  jomā  (paziņojums
Nr. 2024/207/AT).”

15. Likuma 12. panta 1. punktā pēc norādes “2. punkts” iekļauj vārdus “un 3. punkts”.

16. Pēc 12. panta 2. punkta iekļauj šādu 3. punktu:

“3.  Atļautas sintētiskās  augu aizsardzības  ķimikālijas,  kuras  lietotāji  jau ir  iegādājušies  pirms šā
likuma stāšanās spēkā (Vīnes LGBl. Nr. 46/2024), drīkst izmantot līdz 2025. gada 31. decembrim.”

II pants
Šis likums stājas spēkā tā izsludināšanas dienas beigās.

Federālās zemes vadītājs:

Ludwig

Federālās zemes pārvaldes biroju direktors:

Griebler

www.ris.bka.gv.at


	KARINTIJAS FEDERĀLĀS ZEMES
	I pants
	2. Likuma 2. pantu izsaka šādā redakcijā:
	3. Likuma 4. panta 1. punktu izsaka šādā redakcijā:
	4. Likuma 5. pantu izsaka šādā redakcijā:
	5. Likuma 6. panta 1. punktu izsaka šādā redakcijā:
	6. Likuma 6.a panta 2.–4. punktu izsaka šādā redakcijā:
	7. Likuma 7. pantam pievieno šādu 4.–8. punktu:
	11. Likuma 11. panta 1. punktu izsaka šādā redakcijā: 
	13. Likuma 11.c panta 2. un 3. punktu izsaka šādā redakcijā:
	14. Pēc 11.c panta pievieno šādu 11.d un 11.e pantu kopā ar to attiecīgajiem virsrakstiem:
	16. Pēc 12. panta 2. punkta iekļauj šādu 3. punktu:

	II pants

